
Spojovací lanový sytém Macalloy

Lano

Zatížené lano prodělává dva druhy protažení: trvalé prvotní
protažení a běžné elastické protažení. První z nich závisí na
konstrukci lana a je způsobeno tím, že se jednotlivé dráty
ukládají pod zatížením do své nové polohy. Toto prvotní
protažení může být mezi 0,10 a 0,75 % délky lana, a to
v závislosti na velikosti zatížení (popřípadě na jeho proměnlivosti
u opakovaných zatížení) a mělo by být při návrhu táhel vždy
bráno v úvahu.

Společnost Macalloy nabízí 3 různé druhy lan.

Nejběžněji používané lano je jednopramenné vinuté 1 x 19.
Dráty jsou v hladkém lesklém provedení a lano vykazuje
průměrné hodnoty prvotního protažení. 

Kompaktní pramen nabízí oproti běžnému lanu (1x19) zvýšení
pevnosti o 30 % a daleko nižší prvotní protažení. Také má vyšší
modul pružnosti, díky čemuž je ideální pro použití tam, kde je
vyžadována vysoká pevnost a nízké protažení lanových prvků.

Šestipramenné lano s drátěnou duší 7 x 19 je zkonstruováno
ze 7 pramenů, z nichž každý je tvořen 19 dráty. Představuje
nejméně tuhé lano, které je ideální v případech, kdy je
primárním požadavkem jeho ohebnost a poddajnost.

Modul pružnosti lana

Jednotlivé druhy lan mají následující přibližné hodnoty modulu
pružnosti (E):

pramen  1 x 19 107 kN/mm2

kompaktní pramen 133 kN/mm2

šestipramenné lano (7 x 19) 85 kN/mm2

Elastické protažení (d) lana může být vypočítáno pomocí
následující rovnice:

d = zatížení (kN)  x  délka (mm)
E (kN/mm2) x průřezová plocha (mm2)

Výše uvedené hodnoty E jsou průměrné a víceméně
empirické. Žádné lano se nebude chovat zcela elasticky
a skutečná hodnota E se bude v důsledku toho měnit i pro
jediné lano pro různá rozmezí napětí. Přesnější hodnoty tuhosti
proto mohou být vypočteny pouze pro přesně definovaný případ.
Další podrobnosti lze získat po konzultaci s technickým
oddělením.

Komponenty

Stejně jako u kotvícího tyčového systému jsou všechny
komponenty vyrobeny z austenitické nerezové oceli jakosti 316.
Koncovky jsou upevněny na koncích lan a mají vždy vyšší
únosnost než spojované prvky. Kvůli zajištění správné délky
lana je montáž koncovek většinou prováděna přímo v továrně.

Všechny komponenty uvedených lanových systémů jsou
navrženy a zkonstruovány tak, aby vyhovovaly únosnosti
jednopramenného lana 1 x 19. Pokud budete používat
kompaktní pramen (s vyšší únosností), poraAte se laskavě
s technickým oddělením společnosti Macalloy ohledně
potřebné velikosti komponentů, aby vyhověly požadavku vyšší
únosnosti než připojované lano.

Jak je podrobně uvedeno v tabulce 5, existují 3 druhy
standardních táhel:

● rektifikovatelný systém s koncovkami
● systém s koncovkou s upevněným napínákem
● systém s koncovkou a samostatným napínákem

Rozměry jsou podrobně uvedeny v tabulce 6. Další komponenty
a dílce jsou k dispozici na vyžádání.

Tyčové a  lanové spo jovac í  
systémy Maca l loy :

rektifikovatelný systém s koncovkamiSAF SAF

SF STsystém s koncovkou s upevněným napínákem

SF systém s koncovkou a samostatným napínákem SF

Tabulka 5: Maximální zatížení lanového systému Macalloy

Průměr lana mm 3 4 5 6 7 8 10 12 14 16 19 22 26

Jednopramenné vinuté lano 1 x 19 kN 7,1 12,6 19,6 28,2 34,8 45,5 71,1 102,0 139,0 182,0 212,0 285,0 398,0

Kompaktní pramen kN 17,4 23,9 34,8 48,1 60,3 95,0 141,2 189,2 251,0 313,7

Šestipramenné lano s drátěnou duší kN 5,0 8,9 13,9 20,0 27,3 35,6 55,6 80,0 109,0 143,1



Tyčové a  lanové spo jovac í  
systémy Maca l loy :

Tabulka 6: Rozměrové parametry kotvícího spojovacího sytému

Průměr lana mm 3 4 5 6 7 8 10 12 14 16 19 22 26

Rektifikovatelná vidlicová koncovka SAF3 SAF4 SAF5 SAF6 SAF7 SAF8 SAF10 SAF12 SAF14 SAF16 SAF19 SAF22 SAF26

L mm 111 122 150 180 201 213 282 332 350 400 434 509 572

Rektifikovatelnost mm 12 12 16 20 22 22 32 36 36 45 45 55 60

G mm 7 7 8,5 10 12 12 17 21 21 26,5 26,5 35 36,5

D Dia. mm 6,9 6,9 8,5 9,5 11,8 11,8 16,4 19,5 19,5 26,0 26,0 33,6 36,0

E mm 8,5 8,5 11,5 12,0 18,0 18,0 21,0 26,5 26,5 36,0 36,0 48,0 52,0

OD mm 16,0 16,0 19,0 22,2 28,6 28,6 38,1 47,5 47,5 57,2 57,2 76,2 82,5

P Dia. mm 6,4 6,4 8,0 9,0 11,4 11,4 15,5 18,8 18,8 25,5 25,5 32,0 35,2

PL mm 21,6 21,6 25,3 27,7 34,1 34,1 44,6 56,1 56,1 69,8 69,8 92,0 98,0

Styčníkový plech GP6 GP6 GP8 GP10 GP11 GP11 GP16 GP19 GP19 GP25 GP25 GP32 GP35

T (tlouš=ka mat.) mm 6 6 6 8 10 10 15 16 16 25 25 30 35

D Dia. mm 7 7 9 10 12,5 12,5 16,5 19 19 26,5 26,5 33 36,5

E mm 11 11 15 17 20 20 23 30 30 32 32 40 44

H mm 17 17 24 27 30 30 36 46 46 52 52 66 71

Vidlicová koncovka SF3 SF4 SF5 SF6 SF7 SF8 SF10 SF12 SF14 SF16 SF19 SF22 SF26

L mm 70 83 97 113 128 140 174 227 258 295 342 391 451

G mm 6,3 8 10 11 12,7 12,7 16 19 22,2 25,4 28,6 32 35

D Dia. mm 6,1 8,1 9,7 11,2 12,1 12,1 16,1 19,2 22,4 25,7 28,5 32,2 35,2

E mm 7 9 11 12 15 15 18 23 26 31 33 39 43

OD mm 14,3 18 22,2 25,4 28,6 28,6 38,1 47,6 54 63,5 69,9 76,2 82,5

P Dia. mm 5,9 7,9 9,5 10,8 11,8 11,8 15,8 18,7 21,9 25,1 27,9 31,6 34,6

PL mm 20,4 24,3 29,6 33 37 37 47,6 57,6 63,7 75 81,1 91,1 97,7

Upevněný napínák ST3 ST4 ST5 ST6 ST7 ST8 ST10 ST12 ST14 ST16 ST19 ST22 ST26

L mm 206 237 287 319 375 400 482 577 656 761 870 965 1105

Rektifikovatelnost mm 32 37 47 50 62 62 65 77 90 105 120 132 145

G mm 6,3 8 10 11 12,7 12,7 16 19 22,2 25,4 28,6 32 35

D Dia. mm 6,1 8,1 9,7 11,2 12,1 12,1 16,1 19,2 22,4 25,7 28,5 32,2 35,2

E mm 7 9 11 12 15 15 18 23 26 31 33 39 43

OD mm 14,3 18 22,2 25,4 28,6 28,6 38,1 47,6 54 63,5 69,9 76,2 82,5

P Dia. mm 5,9 7,9 9,5 10,8 11,8 11,8 15,8 18,7 21,9 25,1 27,9 31,6 34,6

PL mm 20,4 24,3 29,6 33 37 37 47,6 57,6 63,7 75 81,1 91,1 97,7

Zabudovaný napínák IT3 IT4 IT5 IT6 IT7 IT8 IT10 IT12 IT14 IT16 IT19 IT22 IT26

L mm 230 265 275 360 420 445 545 670 780 900 1020 1150 1325

Rektifikovatelnost mm 32 37 47 50 62 62 65 77 90 105 120 132 145

PIN SET NOT SHOWN IN THIS VIEW

D

O
D

E

G P
L

L

P

PROFILE TO SUIT APPLICATION

T

E

H
 (

M
IN

)

D

PIN SET NOT SHOWN 

IN THIS VIEW

P
L

E

L

O
D

D

E

PIN SET NOT SHOWN IN THIS VIEW

G P
L

E

D

O
D

PL

L


